
 
Liceo Statale “E. Boggio Lera” 

Scientifico Ordinario – Scientifico Scienze Applicate – Linguistico - Catania 

Intervento PNRR M4C1I1.4-2022-981-1041 

Riduzione dei divari territoriali – Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica 
Tutti saranno cittadini - codice M4C1I1.4-2022-981-P-15459  

 
Via Vittorio Emanuele n°346 – 95124   Catania       Tel.: 095 6136 325 – fax 095 6136 324         C.F.: 80011090877 

 
http//www.liceoboggiolera.it        cod. mecc.: CTPS020004        e-mail: ctps020004@istruzione .it 

 
1 
 

 
 

CUP: I64D22003860006 
Prot. n° 4895 
 

All’: 
 

 

Catania, 20 aprile 2023 
 
 
Albo Istituzione Scolastica 
Direttore SGA 
 

 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO MENSA  
PROGETTO TUTTI SARANNO CITTADINI  

CODICE M4C1I1.4-2022-981-P-15459 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 
VISTO l’art. 25 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii.; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTA in particolare, la Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 1.4 – 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo 
della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU; 

CONSIDERATO che l’investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nel I e II ciclo e alla lotta alla dispersione scolastica” prevede, tra le altre 
misure, la realizzazione di attività di tutoraggio per studentesse e studenti, in 
particolare nella fascia di età 12-18 anni, a rischio di abbandono scolastico o che hanno 
già abbandonato la scuola, atte a prevenire e contrastare la dispersione scolastica; 

VISTO il D.M. 170 Definizione dei criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e 
contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4, che 
ha assegnato a questa Istituzione Scolastica la quota di € 220.683,62 per le finalità di 
cui ai punti precedenti; 

VISTA la nota prot. n° 109799 del 30 dicembre 2022 con la quale sono state impartite le 
istruzioni operative per la progettazione e realizzazione delle Azioni di prevenzione e 
contrasto della dispersione scolastica di cui al citato D.M. 170/2022 ed in particolare 
l’erogazione del servizio di mensa; 

VERIFICATA  l’autorizzazione del progetto, codice avviso M4C1I1.4-2022-981, elaborato in coerenza 
con la suddetta nota ed approvato dal Collegio Docenti nel corso della seduta del 23 
febbraio (delibera n° 37); 

http://www.liceoboggiolera.it/
http://logo.nino.ru/main/download.phtml?id=35917


 
Liceo Statale “E. Boggio Lera” 

Scientifico Ordinario – Scientifico Scienze Applicate – Linguistico - Catania 

Intervento PNRR M4C1I1.4-2022-981-1041 

Riduzione dei divari territoriali – Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica 
Tutti saranno cittadini - codice M4C1I1.4-2022-981-P-15459  

 
Via Vittorio Emanuele n°346 – 95124   Catania       Tel.: 095 6136 325 – fax 095 6136 324         C.F.: 80011090877 

 
http//www.liceoboggiolera.it        cod. mecc.: CTPS020004        e-mail: ctps020004@istruzione .it 

 
2 
 

VISTA La delibera n° 125 di iscrizione a bilancio relativa alla seduta del 30 marzo del Consiglio 
di Istituto 

VISTO L’art. 36 comma a) del d.lgs. 50/2016 che disciplina l'affidamento diretto di lavori, 
servizi e forniture  sotto la somma di 40.000 €; 

VISTO il D.I. n° 129/2018 recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile  delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107” ed in particolare l’art. 45; 

VISTO Il regolamento per l’attività negoziale del dirigente scolastico approvato dal Consiglio 
di Istituto con delibera n° 2213 del 20 dicembre 2019; 

CONSIDERATO che il progetto prevede espressamente la possibilità di offrire ai ragazzi partecipanti ai 
percorsi in orario pomeridiano un servizio di mensa; 

RITENUTO vantaggioso poter affidare il servizio ad un operatore economico ubicato nei pressi 
dell’istituzione scolastica; 

APPREZZATE la qualità del servizio offerto dal Bar Sicilia Bedda, pubblico esercizio adibito alla 
vendita di bevande e alimenti gestito da Loredana Torrisi,  

VERIFICATO che il suddetto esercizio è in regola con le certificazioni e l’iscrizione al registro delle 
imprese, ed in possesso delle licenze per la somministrazione di alimenti e bevande e 
della relative autorizzazioni sanitarie; 

RITENUTA congrua la richiesta di € 3,50 per ciascun pacchetto mensa costituito da due pezzi di 
tavola calda assortiti e una bottiglietta d’acqua, 

 
DETERMINA 

 
L’affido del servizio di mensa per i ragazzi coinvolti nei percorsi di Riduzione dei Divari Territoriali – 

Progetto Tutti saranno Cittadini - codice M4C1I1.4-2022-981-P-15459 alla Ditta 
 

Sicilila Bedda via Marchese di Casalotto 63 – Catania P.Iva 05975130872; Titolare Loredana 
Torrisi via Umberto 366e, San Pietro Clasenza – cod. fiscale: TRRLDN92A68C351D 

nel seguito indicato come operatore economico 
 

Art. 1 
(Norme di rinvio) 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 
(Finalità) 

Il Liceo “Boggio Lera” di Catania, in conformità alle istruzioni contenute nella nota MI prot. n. 109799 
del 30 dicembre 2022, intende assicurare un servizio di refezione scolastica agli studenti coinvolti a vario 
titolo nei percorsi di mentoring, nei percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione 

http://www.liceoboggiolera.it/
http://logo.nino.ru/main/download.phtml?id=35917


 
Liceo Statale “E. Boggio Lera” 

Scientifico Ordinario – Scientifico Scienze Applicate – Linguistico - Catania 

Intervento PNRR M4C1I1.4-2022-981-1041 

Riduzione dei divari territoriali – Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica 
Tutti saranno cittadini - codice M4C1I1.4-2022-981-P-15459  

 
Via Vittorio Emanuele n°346 – 95124   Catania       Tel.: 095 6136 325 – fax 095 6136 324         C.F.: 80011090877 

 
http//www.liceoboggiolera.it        cod. mecc.: CTPS020004        e-mail: ctps020004@istruzione .it 

 
3 
 

e accompagnamento e nei percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari, al fine migliorare l’accoglienza 
e favorire il prolungamento della giornata scolastica. 

 
Art. 3 

(Struttura del servizio) 
L’operatore economico fornirà per l’intera durata contrattuale 637 pacchetti mensa settimanali presso 

la sede centrale di via Vittorio Emanuele 346, presso la succursale L. Grassi di C.so Indipendenza 10 e 
presso la sede succursale A. Vespucci di via Marchese di Casalotto. 

 
Ciascun pacchetto mensa sarà composto ordinariamente da una pizzetta, un ulteriore pezzo di tavola 

calda ed una bottiglietta d’acqua e sarà consegnato presso la sede convenuta alle ore 13:35 circa in 
confezione chiusa. 

 
Il numero dei pacchetti mensa giornaliero da consegnare sarà stabilito e comunicato all’operatore 

economico dal referente di ciascuna sede con un giorno di anticipo e riporterà l’eventualità di differenziare 
alcune unità nel caso di intolleranze. Il referente di sede provvederà, altresì, a redigere e custodire un 
registro giornaliero dove i ragazzi firmeranno contestualmente alla consegna del pacchetto mensa. 

 
Art. 4 

(Compenso e pagamenti) 
Il compenso è pattuito in ragione di € 3,50, IVA inclusa, per ogni pacchetto mensa effettivamente 

consegnato e sarà a carico del capitolo A03 – 25 Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica – D.M. n. 170/2022 –M4C1I1.4-2022-981-P-15459. 

 
Il pagamento sarà effettuato mensilmente tramite fattura elettronica, previa verifica regolarità 

contributiva (DURC) e fiscale (Equitalia), ai sensi della legge 190/2014, art. 1 co. 629 (split payment) ed in 
conformità all’art. 3 della Legge 136/2010 (tracciabilità flussi finanziari). 

 
Art. 5 

(Termini contrattuali e di salvaguardia) 
L’accordo contrattuale avrà inizio il prossimo 26 aprile e termine il 30 giugno 2023. L’Istituzione 

Scolastica si riserva di sospendere o interrompere la fornitura in qualunque momento con semplice 
comunicazione inviata per email. Il numero esatto dei pacchetti sarà comunicato e/o confermato dal 
referente di sede con almeno un giorno di anticipo secondo le modalità concordate con l’operatore 
economico.  
 

Art. 6 
(Informativa sul trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 13 DEL D.LGS. 196/03, GDPR Reg. EU 

679/16, D.Lgs. 101/18 e s.m.i.) 

http://www.liceoboggiolera.it/
http://logo.nino.ru/main/download.phtml?id=35917


 
Liceo Statale “E. Boggio Lera” 

Scientifico Ordinario – Scientifico Scienze Applicate – Linguistico - Catania 

Intervento PNRR M4C1I1.4-2022-981-1041 

Riduzione dei divari territoriali – Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica 
Tutti saranno cittadini - codice M4C1I1.4-2022-981-P-15459  

 
Via Vittorio Emanuele n°346 – 95124   Catania       Tel.: 095 6136 325 – fax 095 6136 324         C.F.: 80011090877 

 
http//www.liceoboggiolera.it        cod. mecc.: CTPS020004        e-mail: ctps020004@istruzione .it 

 
4 
 

Tutti i dati personali di cui questo Istituto venga in possesso in occasione dell'espletamento dei 
procedimenti selettivi, saranno trattati ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003, GDPR Reg. EU 679/16, D.Lgs. 
101/18 e s.m.i. La presentazione della domanda da parte del candidato implica il consenso al trattamento 
dei propri dati personali, compreso gli eventuali dati sensibili (art.4, comma 1, lettera d) del D.Lgs 
196/2003 a cura del personale di segreteria preposto alla conservazione delle domande e all'utilizzo delle 
stesse per lo svolgimento della procedura di selezione. Gli stessi potranno essere messi a disposizione di 
coloro che, dimostrando un diretto legittimo, concreto e attuale interesse nei confronti della suddetta 
procedura, ne facciano espressa richiesta ai sensi dell'art. 22 della L.  n. 241 del 7 agosto 1990.Il Titolare 
del trattamento è il Dirigente Scolastico, Responsabile del trattamento dei dati è il DSGA, gli 
Incaricati sono gli assistenti amministrativi, oltre a soggetti eventualmente componenti della 
Commissione di valutazione delle offerte. I diritti degli interessati sono quelli di cui all’art.7 del D.Lgs. 
196/03.  

Art. 11 
(Responsabile del Procedimento) 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore S.G.A., Dott. Paolo Giarrusso. Il RUP è incaricato 
di predisporre il relativo accordo contrattuale.  
 

Art. 12 
(Controversie) 

Per tutto quanto non indicato specificamente dal presente decreto, si fa espresso riferimento a 
quanto previsto in materia, in quanto compatibile, dalla vigente normativa. Le norme e le disposizioni 
contenute hanno, a tutti gli effetti, valore di norma regolamentare e contrattuale. Qualsiasi controversia 
è demandata alla competenza del Foro di Catania.  
 

 
 Il dirigente scolastico 

(Donato Biuso) 

 

http://www.liceoboggiolera.it/
http://logo.nino.ru/main/download.phtml?id=35917

